pi-r procuratorem suum legitimum coram dicta nostra perso
nali presenlia super factis in eidem litteris continentis ratio- 
ii"iii efficacem redditurum comparari debere et; teneretur, ac 
tandem, illius idem vestrum testimonium erga prenomimitos 
■Stephanum Lossouczy ac dominam Annam consortem ejus
dem, neonon Egregio WyfValussy, Ladislaum Wadassv, Sto- 
plianurn Korossy ac alios familiares Nobiles ipsorum Ste- 
pliuni Lossonezy ac Domine Annae consortis ejusdem, Iu eis
dem litteris nostris exhibitoriis, amouiloriis et certilicatoriis 
specificatis pro facienda legitima admonitione se conferri vo
luisset, Tunc idem Franciscus Tarchv, ignoratur qua temeri
tatis audacia ductus, accepto ab eodem testimonio vestro pre-
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sentibus literis nostris exhibitoriis aminoiiitoriis et eertilieato- 
riis, tandem versus dictum castrum Jokew currendo et in 
illud ingrediendo, easdem litteras nostras exhibitorias »moni
torias et certifieatorias prodicto vestro testimonio per totam 
diem illic expect aut i ad ejusdem requisitiones minime resti
tuisset, sed ex eodem Castro clamari fecisset, Quod idem 
vestrum testimonium illius disideri deberet, nam si Canonicus 
et non pauper presbyter esset, aliter ambularet, sicque pre- 
tactas litteras nostras exhibitorias, ainonitorias et certifieato
rias prefatus Franciscus Tarchy per potentiam retinuisset, in 
ejusdem exponentis prejudicium et dampnum manifestum cum 
autem hujusmodi violentiam in contemptum juris et justitiae 
vilipendiumque auctoritatis Majestatis nostrae et dicto Castro 
Jokew cujus realem possessionem pro nunc jamfati Stephanus 
Lossonczy et domina Anna consors ejusdem haberent per dic
tum castellanum eorumdem comissa fuisse dinoscitur, ob hac 
ratione previa sed promissarum actuum potentiarum ac ille- 
sionis dampnorurn ac superinde et pretactasque litteras nos
tras exhibitorias, ainonitorias et certifieatorias a dicto castel
lano auferant et coram dictam nostram personalem in presen- 
tiam in specie producant, preterea antelatos siquidem Grego- 
rium Ujfalussy, Lachum Wadassy, Stephanum Korossy ratio
nem premissorum actuum potentiarum dampnoruinque illesionis 
reddituri, eandem nostram personalem in presentiam in causa 
convenire et ex parte eorumdem judicium et justitiam haberi 
velle . . et alii . . Regni nostri requirendo, et quia prefati 
Stephanus Lossonczy et domina Anna consors ejusdem ad 
premissa amoniendi fore videantur, pro eo fidelitati vestrae 
harum serie firmiter precipiendo comittimus et mandamus, 
Quatenus praesentes litteras nostras per alterum testimonium 
fidedignum praelibatis Stephano Losonczy ac domine Annae 
consortis ejusdem. Item Georgio Ujfalussy, Lacho Wadassy 
et Stephano Korossy, ceterisque familiaribus dictorum Ste
phani Lossonczy et dominae Annae consortis ejusdem Nobili
bus in dictis litteris specificatis exhiberi et praesentari faciatis, 
qui si personaliter reperiri poterunt ibidem personaliter, 
atioquin de domibus habitationum sive solitis eorumdem 
reaideutiis aminoneat eosdem dieatque et committat eisdem 
Verbo nostro Regio, ut ipsi decimo quinto die diei ainmorti- 
tionis — exhinc scilicet computando personaliter vel per pro
curatores eorum legitimos iidem utpote Stephanus Losonczy 
et domina Anna consors ejusdem'per dictas litteras nostras 
exhibitorias ainonitorias et certifieatorias producturi, ac iis 
etiam et aliis predicti rationem de premissis reddituri effiea-
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com coram profata nostra personali praesentia comparere, 
modis omnibus debeant et teneantur. Praefato autem Stephano 
Lossouczy et domina Anna consorti ejusdem, familiares, Igno
biles et jobagiones ipsorum in praedictis litteris nostris exhi
bitoriis ainonitoriis et eertificatoriis specificatis statimque 
committimus, cortificantes ibique eosdem, ut sive ipsi termino 
in prodicto coram dicta nostra personali presentia comparcant, 
iidemque Stephanus Lossonczy et domina Anna consors ejus
dem protactas nostras exhibitorias amonitorias et certificato- 
rias exhibeant, familiaresque ignobiles et jobagiones eorum 
statuant sive non, eadem ad partem comparendam justam id 
facere in premissis quod, juri videbitur expediri, et posthoe 
hujusdem exhibitionis amonitionis et certificationis seriem 
eum universorum et statim comissorum nominibus terminum 
ad prodictum, ut fuerit expeditus, dicto nostro personali pre- 
sentio fideliter rescribatis. Datum Posonii feria quarta post 
festum Paschae. Anno domini Millesimo Quingentesimo qua
dragesimo quarto. Lecta.“

(A papírra elől nyomott pecséttel a vág-ujhelyi préposti levéltárban.)

44.

Oláh Miklós prímás és esztergomi érsek korának egyházi 
hangod,almai következtében a magyarországi apátokat s prépos
tokat a primási szék elé idézi, egyházi, jogczimeiknek kimuta
tása végett, 1557.

„Nicolaus Olahus, Archi-Episcopus etc. Fratribus in 
Christo Nobis dilectis Keverendis ac Venerabilibus Dominis 
Ecclesiarum nostrarum collegiatarum ac filialium (következnek 
a káptalanok prépostjai). Item Ecclesiarum etc. similiter Prae
positis etc. de Uj ho ly etc. (következnek az apátságok s pré- 
jiostságak apátjai és prépostjai) jurisdictionis dictae Ecclesiae 
nostrae .Metropolitanae Strigonieusis Salutem et Paternam in 
Domino benedictionem. Quum in vineam Domini Sabaoth in 
partem sollicitudinis vocati, culturae ac custodiae ejus congruo 
teneamur ministerio superintendere, ac ceteros quoque coope
ratores nostros et subditos diligentius ad Divina excitare, 
nihil certe cum Dei adjutorio magis curare debemus, quam 
officio nostro Pastorali pro nostris viribus satisfacere. Licet 
autem illius sit vineam illam colere, qui plantavit et custo
dire, sine quo nihil bene custoditur, quia tamen vocatio nostra 
id requirit, ut pro viribus nostris, hoc praesertim turbulen
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tissimo saeculo nostro, in ipsa Dei vinea ipsius gratia 
adjuti, nos quoquo operemur, pro extirpaudis quorumdam 
abusibus, qui videlicet. Ecclesias Dei illegitime, et neque vo
cati, neque jure electi, neque per ostium, sed aliunde ad 
caulas ovium intrantes, et religiosum ac clericalem habitum 
contemnentes, iu dispeudiuinque animarum suarum habitu 
laieali incedentes, seseqne nobis, tamquam legitimo eorum 
ex clementia Dei pastori et praebito, secundum jura Canonica 
ad confirmationem accipiendam minime praesentantes, bene
ficiorum suorum in spiritualibus et temporalibus administra
tionem, secundum Patrum et Ecclesiae Catholicae decretu, 
hactenus a nobis impetrare neglexerunt et non curarunt : 
quin potius plus laieis, quam divinis rebus occupati, erroribus- 
quo haereticorum implicati, quorum temerarius et damnabilis 
abusus ipsam vineam Domini obumbrare et suffocaro viden
tur, eorum hactenus officia, ac debitam Ecclesiae nostrae et 
nobis subjectionem atque obedieutiam penitus posthabuerint. 
Quas ob res vestigiis sanctorum Patrum et majorum nostro
rum insistentes, ac juxta Canonicas sanctiones et traditiones 
propter subditorum nostrorum statum et instructionem salu
tarem contra tales procedere decrevimus, ut ipsi, qui patri
moniis Christi vivunt, et abusibus et erroribus haereticis, ac 
profanis, ad obedieutiam, Sauetorumquo Patrum institutiones 
revertantur. Nos igitur universos et singulos Dominos Prae
positos, tam saeculares quam Religiosos, item Abbates prae
scriptos hortamur paterne in Domino et admonemus, atque 
auctoritate nostra ordinaria Metropolitana scilicet Primatiae, 
et Legationis natae, qua ex Dei gratuita et clementi disposi
tione fungimur, requirimus et mandamus firmissime iu virtute 
sanctae obedientiae et sub poena in Canonibus expressa, qua
ternis quilibet vestrum personaliter coram nobis, ubi tu u- 
Deo duce constituemur, ad primum diem mensis Augusti 
proximo venturum (quod tempus vobis pro primo, secundo, 
tertio et peremptorio termino, monitioneque Canonica damus 
et assignamus) simul cum omnibus juribus et litoralibus 
instrumentis, si quae super electionibus et confirmationibus, 
ac administrat ione beneficiorum vestrorum habueritis, de prae
missis, aliisquo omnibus objectionibus, nobilis Stephani Stri- 
goniensis Procuratoris fiscalis dictae Ecclesiae nostrae Metro
politanae Strigmiieiisis responsuri, ac de libertatibus, juribus 
atque privilegiis vestris, si quae habueritis, a nobis pateruu u 
responsum audituri, modis omnibus comparem debeatis 
teneamini. Certilicautos vos, quodsi quis vestrum praemissa 
adimplere, modisquo praemissis in praescripto hujusmodi mi; ·
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tinnis tnniiiiio peremptorio comparere, propositionilmsque et 
;i 11 * ‘ii’M t i o 11 i!) u s atque objectionibus praelati Procuratoris fiscalis,
coram illo vel illis, quibus causam hanc- commiserimus, res
pondero usque ad definitivam sententiam minime curaverit, 
nos contra talem tamquam rebellem et contumacem, atque 
temerarium, et nobis, ut Metropolitano vestro Arclii-Episeopo, 
Primati et Legato nato iuobedienteni, prout juris erit, per 
illum vel illos, quibus id committemus, procedi laciemus, 
absentia et eontumatia vestra vel alienjus vestrum in aliquo 
i reliquo) non obstante. Praesentes vero sub excommunicationis 
latae sententiae poena, e valvis Ecclesiae hujus nostrae, amo
vere aut turbare nullus hominum praesumat, cujus absolutio
ni m nobis solis reservamus. Datum Posmiii, decima die 
mensis Junii. Anno 1557.“

(Törők -l.uiiis. Magyarország Prímásai ΙΓ. rus/, Oklevelük. 0. J[[. ok
iéul lot). lap.)

45.

Szmtpéteri Miidós, Török Kristóf es Kopasz (h/örgi/ 
tniiHsihjfi'tele az esztergomi fűlniphdan előtt, hogy Banffj  László 
11 Lórántjl'ij Miklósnál elzálogosított Andiid birtokot háromszáz 
forinton visszaváltotta. 15(>Γ>.

,.Nos Capitulum Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit, universis. Nos litteras Reverendissimi atque 
Illustrissimi in Xto Patris etc. Domini Domini Nicolai 0! ah ii, 
Miseratione divina Archieppi ejusdem Ecclesiae Metropolitanae 
St rivoiiioiisis. locique ejusdem perpetui ac Oomitat.us llon- 
tliensis ' bullitis, Primatis Hungáriáé, Sanciae sedis A post.o- 
licae Dévai i nati, summi Secretarii ac cancellarii et Lo- 
cmuiciicntis Sacratissimi Principis et, Domini Domini Maxi
milian! secundi Dei gratia Romanorum electi imperatoris 
semper Angusti, ac Hungáriáé, Bohamiae Regis, Arehi-Duois 
Austrine etc. Domini universi ac Praelati nostri . . . Attes
tatorum Egregiis ac Nobilibus Ohristophoro Thowrok, ac pa
lit er Nicolao Zenth p e l  lima ac ( ieorgio Kopafh nobis etiam in 
certa sui parte praescriptorum sonantes et directas pro parte 
Magnitiei Domini Dadislai Bán Ily de Alsó-Liudva, .Janitorum 
regalium Magistri ac Comitis Comitatus Zaladiensis cum clau
sula praesentibus perlectis, exhibendo (exhibenti) restitutis iu 
possessione Divina leria V. proxima post festum b. Emeriei
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Ducis proxime praeteritum, patentes sub sigillo judiciali 
locum Tenentiori . . . emanatas, juxta quarum quidem litte
rarum dicti Domini locum Tenentis regii tenorem et . . .  . 
idem testes foria II. proxima post Dominicam primam Ad
ventus Domini, proxime praeteritam, quae fuisset dies tertia 
praesentis mensis Decembris, nostri in praesentiam persona
liter simul accedentes, per nosque sub onere ΧΠΙΙ. mar- 
earum gravis ponderis, per eos, quorum interesset immediate 
et irrevocabiliter exigendarum ad fidem eorum Deo debitam, 
fidelitatemque praefato Domino nostro Imperatori ac Regi ac 
sacrae Coronae observandam, qualis ipsis de redemptione 
possessionis Andód praefati Domini Ladislai liánffy de ma
nibus condam Nicolai Lóránt de Jóka constitisset certitudo 
veritatis. Adjurati tandem seorsim et singillatim examinati 
talem de praemissis fassi et attestati sunt meram, plenam ei 
omnimodam certitudinis veritatem:

Primus itaque testis praefatus Egregius Nicolaus Zenth- 
pétheri, requisitus, adjuratus ot examinatus scitu fassus est, 
ut quia praesens fuisset, in hunc modum quod quando tempo
ribus his non ita diu praeteritis perallegatus Dominus La
dislaus Bánffy dictam possessionem suam Andód vocatam in 
Comitatu Nitrieusi existentem, alias apud manus praenotati 
quondam Nicolai Loránth de Jóka titulo pignoris et pigno- 
ratitiae inscriptionis existentem ab eodem olim Nicolao Lo
ránth pro se et haeredibus suis redimere curasset, tunc idem 
Dominus Ladislaus Bánffy per ipsum testem eidem condam 
Nicolao Loránth trecentos florenos in moneta denariorum, pro 
quibus . . . .  ipsa possessio Andód inscripta et iupignorata 
fuisset, misisse, et ipse testis tandem summam dicto olim 
Nicolao Loránth ad civitatem Szakolczaensem in domum ipsius 
in ipsa civitate Szakolezaensi existentem ipso quoquo Nicolao 
Loránth, pro tunc ibidem existenti deportasset, qui Nicolaus 
Loránth ipsam summam trecentorum florenorurn solus ad 
proprias suas manus accepisset et locasset, locataque et ac
cepta, jam fatam possessionem Andód dicto Domino Ladisiao 
Bánffy possidendas remisisset. Cumque memoratus testis lit
teras pignoratitias, quarum vigore ipse condam Nicolaus Lo
ránth dictam possessionem tenuisset, data et persoluta ipsi 
summa praescripta sibi restitui et ad dictum Dominum Bánffy 
deferri postulasset, idem olim Nicolaus Loránth easdem lit
teras apud se non esse, sed in Szent-Miklós prope possessio
nem Sassin existentem dixisset fuisse, eoque ipsum testem 
pro eis vocasset; qui cum non posse se eo propter alia ne
gotia urgentia ire dixisset, unam hebdomadam adferendi eas
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a fi praescriptam possessionem Andiid inter se statuissent, et 
eo pro eis ipsi venire dixisset. Qui testis, quando in ipsa heb
domada ad Andiid venisset ad Nicolaum Loránth eum litteris, 
quo se venturum et litteras allaturum promisisset, expectasset, 
idem condam Nieolaus Loránth eo nec venisset, neque litteras 
portasse! et nec misisset, sed easdem apud se detinuisset, 
interea autem quousque litterae ah eo repetitae rehaberi po
tuissent, ipse olim Nicolaus Loránth e vivis excesisset. Sicque 
praesentatae litterae pignoratitiae alicubi apud familiam ge
nerationis ipsius Loránth detinentur etiam de praesenti.

Secundus testis Egregius Christopherus Tew renk de Path 
requisitus, adjuratus et examinatus fassus est scitu, quia et 
ipse praesens fuisset, tali modo: Quod cum praeattactus Mag
nificus Dominus Ladislaus Dán ily dictam possessionem suam 
Andod vocatam a praeallegato coudam Nicolao Loránth rede
misset, tunc idem Dominus Ladislaus Bánffy per praenotatum 
Nicolaum Zenthpétheri primum testem ad Szakolcza praefato 
condam Nicolao Loránth pro ipsa possessione redimenda tre
centos ilorenos in moneta denariorum, qua pecunia etiam 
numerata ibidem fuisset, misisset, camque summam praenota
tus condam Nicolaus Loranth in domo sua ibidem in Sza
kolcza existente, personaliter ad manus suas locasse t, sicque 
eandem possessionem de manibus suis dicto Domino Ladislao 
Bánffy remisisset. De litteris autem pignoratitiis nihil aliud 
idem testis scivisse dicere. Vigore quarum dictus olim Nico
laus Loranth praelibatam possessionem Andód possedisse, 
praeter quod praecitatus Nicolaus Zenthpétheri petivisset eas 
sibi restitui, tamen non restituisset, allegans, quod uoii potuis
set eas pro tunc ad manus habere, nihilominus promisisset, 
se illas allaturum et restituturum.

Tertius testis Nobilis Georgius Kopasz, requisitus, adju
ratus et examinatus fassus est scitu, quia ipse quoque prae
sens fuisset, in hunc modum: Quod quando saepe fatus 
Dominus Ladislaus Bánffy praescriptam possessionem suam 
Andód praeallegato condam Nicolao Loranth, quae apud 
ipsum titulo pignoris fuisset, redemisset, et pecuniam trecen
torum fioreuorum in moneta denariorum per dictum Nicolaum 
Zenthpétheri primum testem eidem coram Nicolao Loranth 
misisset, ipseque testis in Zakolcza fuisset, et vidisset, 
quando jam fatus olim Nicolaus Loranth pecuniam ipsam 
trecentorum florenorum in domo sua in civitate Zakolcza 
existente per manus suas recepisset et ipsam possessionem 
Andód dicto Domino Ladislao Bánffy remisisset, litteras tamen 
pignoratitias, dum sibi idem Nicolaus Zenthpétheri restitui
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non restituisset, allegatusque non esse penes ipsum, sed in 
Szent-Miklós prope possessionem Sassin eas esse dixisset, qui 
eondam Nicolaus Lorauth praefatum Nicolaum ZentIqauheri 
eo pro ipsis voeasset. Idem autem Nicolaus Zeiithpétheri 
magnis negotiis occupatus se dixisset, et oh id iri' non potuis
set·, nihilominus unam hebdomadam inter se statuissent, ut 
dictus olim Nicolaus Lorauth ad dictam possessionem Amiéi 
eas portasset, coque dictus Nicolaus Zenthpótheri pro eis 
venire debuisset. Cumque ipse ejusdem eondam Nicolai Lo
ra nth adventum cum litteris eo expectatum ven issei, idem 
(dim Nicolaus Lorauth nee litteras misisset, nee solus venis
set·, neque eas praedicto Domino Ladislao Bánffy cl, nec Ni
colao Zenthpétheri restituisset, sieque eaedem litterae pignora- 
titiao apud familiam sive generationem ejusdem eondam 
Nicolai Lorauth etiam nunc detinerentur.